PREFEITURA DE
BOTUCATU

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu. 25 de setembro de 2023.

Imo. Sr.
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em
atenção ao respeitável Requerimento nº 500, aprovado em Sessão Ordinária de 21/08/23. de autoria do

vereadora Rose Íelo, dizer o que segue:
Em resposta, informamos que são solicitadas as reposições de todas as exonerações e

aposentadorias através de concurso público vigente e que todas as vagas de professores substitutos são

ocupadas por professores concursados da rede municipal de ensino e por tempo determinado.
Esclarecemos ainda que as substituições existentes para o cargo de Professor de Educação Básica —

Infantil se fazem necessárias, pois não há concurso público vigente o que impossibilita as devidas
reposições. O mesmo acontece com às substituições necessárias para o cargo de Professor de Educação
Básica — Anos Iniciais ocorrem para cobrir licenças e afastamentos previstos por lei.

Lista de espera de professores aprovados em concurso público vigente:

     |Cargo Quantidadede vagas

Professor Educação Básica — Anos Iniciais 281

Professor Educação Básica — Educação Física 8

Professor Educação Básica — Matemática 29

Professor Educação Básica — Português 17

Professor Educação Básica — História 12

Professor Educação Básica — Geografia 3|Professor Educação Básica — Ciências 54

Respeitosamente,
Je)

/ ”

A Ve AAAo
Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação